

Đống Đa, ngày 30 tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Sơ kết học kì I, triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kì II năm học 2023-2024.

Năm học 2023-2024, được sự quan tâm và chỉ đạo sát sao của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội; Quận uỷ, HĐND, UBND quận Đống Đa và sự hỗ trợ có hiệu quả của các lực lượng xã hội, phát huy những thành tích đã đạt được, trong học kì I vừa qua, ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa đã không ngừng cố gắng, quyết tâm nỗ lực thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, đổi mới công tác quản lí, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục, đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động. Nhìn lại chặng đường đã qua, ngành Giáo dục và Đào tạo quận đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm học kì I năm học 2023-2024 như sau:

#### Phần I

### ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC HỌC KÌ I NĂM HỌC 2023-2024

#### I. KHÁI QUÁT VỀ QUY MÔ GIÁO DỤC

Tổng số trường Công lập, tư thục, nhóm trẻ độc lập tư thục: 82 trường và 72 điểm lớp mầm non độc lập, trong đó các trường công lập hiện có: 63 trường, 1673 lớp, 56.830 học sinh, 3484 CBGVNV. Trong đó:

+ **Khối Mầm non:** Tổng số 39 trường mầm non. Gồm: 27 trường công lập; 12 trường tư thục; 72 cơ sở giáo dục mầm non độc lập. Số học sinh: 13 709. Tổng số CBGV, NV: 1625.

+ **Khối Tiểu học:** Tổng số trường: 24, gồm 20 trường công lập và 04 trường ngoài công lập; 621 lớp; tổng số học sinh: 24.038. Số GV: 1030.

+ **Khối THCS:** Số trường 19: 16 công lập, 03 ngoài công lập với 19.083 học sinh. Số GV: 829.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ HỌC KÌ I NĂM HỌC 2023-2024

##### A. Đánh giá các nhiệm vụ trọng tâm

###### 1. Rà soát sắp xếp mạng lưới trường lớp, quy hoạch tổng thể hệ thống giáo dục trên toàn quận

Quy mô mạng lưới trường lớp tiếp tục được *định rõ và phát triển* đáp ứng nhu cầu của người dân trên địa bàn, chất lượng giáo dục đại trà được giữ vững, chất lượng mũi nhọn được nâng cao về số lượng và chất lượng giải.

Hiện nay, trên địa bàn quận Đống Đa hiện có: *82 trường và 72 nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tự thực, trong đó các trường công lập hiện có: 63 trường.*

Cấp học	Quy mô trường lớp				
	Số trường			Số học sinh	Số lớp
	CL	NCL	Nhóm trẻ		
MN	27	12	72	13709	614
TH	20	4	0	24038	621
THCS	16	3	0	19083	502
Tổng	63	19	72	56830	1737

## 2. Công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện

### 2.1. Giáo dục Mầm non

#### \* Chất lượng giáo dục.

Chú trọng phát triển Chương trình giáo dục nhà trường và thực hiện đổi mới hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục, tăng cường tổ chức hoạt động thực hành trải nghiệm theo nhóm, cá nhân, các hoạt động giao lưu thể thao, các trò chơi dân gian... hoặc lao động vườn trường ngoài thiên nhiên, hoạt động tại các phòng chức năng, các khu vực trong trường nhằm phát triển toàn diện cho trẻ tại trường mầm non. Đánh giá sự phát triển của trẻ, các nhà trường đã chú trọng quan tâm đến quá trình phát triển của từng trẻ để điều chỉnh kế hoạch giáo dục và tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp.

Triển khai đồng bộ nhiều biện pháp xây dựng Kế hoạch giáo dục cho trẻ phù hợp quan điểm "Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm" đồng thời thực hiện tốt chủ đề năm học "Trường học xanh - An toàn- Hạnh phúc" và mô hình giáo dục "Mỗi cơ sở giáo dục mầm non là một không gian sáng tạo" đảm bảo 39/39 nhà trường đăng ký 01 mô hình giáo dục đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế của mỗi đơn vị.

Đã mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác quản lý, tổ chức các hoạt động giáo dục trong cơ sở GDMN đạt hiệu quả cao như

tăng cường sử dụng các phần mềm quản lý hoạt động giáo dục đã được cơ quan có thẩm quyền thẩm định, các phần mềm thiết kế bài giảng điện tử, thiết bị dạy học số, sử dụng quét mã QR để chia sẻ và cập nhật kiến thức chuyên ngành....Tổ chức thành công 12 chuyên đề cấp quận:

**Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng:** Bồi dưỡng nâng cao kỹ năng sử dụng phần mềm trong xây dựng kế hoạch giáo dục, phần mềm nuôi dưỡng; Hướng dẫn xây dựng phát triển chương trình nhà trường; Hướng tiếp cận Reggio Emilia trong giáo dục mầm non; Dạy học theo dự án lấy cảm hứng Reggio Emilia; Chuyên đề “Xử lý khủng hoảng truyền thông và ứng phó với dư luận xã hội”; Khai thác Ứng dụng Canva - Phần mềm thiết kế Online trong công tác truyền thông, thuyết trình và giảng dạy.

**Kiến tập chuyên đề:** Chuyên đề " Kế chuyện sáng tạo" với chuyên gia người nước ngoài. *MN Shining Star*: Môi trường hoạt động giáo dục theo phương pháp Montessori; *MN Sơn Ca*: Không gian xanh đón nhận tri thức mới; *MN Vĩnh Hồ*: Văn hóa 3 miền và môi trường sách đối với trẻ mầm non; Chuyên đề “Tạo hình sáng tạo” tại trường *MN Trung Tự*; Kiến tập “Ứng dụng CNTT trong tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ” tại trường *MN Phương Mai*;...

#### - Thành tích nổi bật, tiêu biểu

+ 100% CB- GV- NV thực hiện tốt và có hiệu quả phong trào thi đua của ngành: “Dạy tốt- Học tốt”; “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”; tổ chức Hội thi “Giáo viên giỏi – Nhân viên nuôi dưỡng giỏi” cấp cơ sở năm học 2023 – 2024; Tham dự đầy đủ các nội dung của Hội thi Công nghệ thông tin và Stem ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đồng Đa và đạt nhiều kết quả cao, trong đó có 04 GNVN tham dự thi kỹ năng CNTT cấp Thành phố; 04 bài giảng điện tử E-learning và Stem/Steam, 02 thiết bị dạy học số được lựa chọn gửi dự thi cấp Thành phố.

+ Có 02 sáng kiến đủ tiêu chuẩn gửi dự thi cấp Thành phố về “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”; 02 SKKN được gửi cấp thành phố.

#### 2.2. Giáo dục Tiểu học.

Cấp TH tăng cường ứng dụng đổi mới các phương pháp, kĩ thuật dạy học hiện đại, vận dụng linh hoạt các hình thức tổ chức dạy học tạo hứng thú cho học sinh tham gia khám phá kiến thức thông qua các hoạt động trải nghiệm nhằm phát huy năng lực của học sinh.

Công tác bồi dưỡng đội ngũ được chú trọng vào chiều sâu chất lượng, cấp tiểu học tổ chức tập huấn 100% CBQL và GV các khối lớp về phương pháp dạy học tích hợp STEM, đổi mới phương pháp dạy học môn Toán, Tiếng Việt. Sau tập huấn, các chuyên đề ứng dụng diễn ra sôi nổi trong các nhà trường thu hút được sự quan tâm của tổ khối chuyên môn và giáo viên.

Toàn cấp đã có 433 *Chuyên đề cấp trường*. Xây dựng thành công **10 chuyên đề cấp quận** ở tất cả các môn học và hoạt động giáo dục, chú trọng các chuyên

đề cho các môn học mới ở khối lớp 4 đáp ứng chương trình GDPT 2018; Các trường TH tiêu biểu trong các hoạt động chuyên môn *nhiều TH Khuong Thượng, Thái Thịnh, Văn Chương, Nam Thành Công, Kim Liên, Cát Linh, Trung Tự, Thịnh Quang, Phương Liên, Cát Linh, Thịnh Hào.*

**Thành tích học sinh giỏi:** Cấp Tiểu học cũng không ngừng đổi mới và nỗ lực trong việc phát động các cuộc thi, sân chơi trí tuệ giúp học sinh phát triển toàn diện. *Chương trình Internet Awesome năm 2023: Giải Nhì tập thể- TH Thịnh Quang; Giải khuyến khích- TH Văn Chương, TH Tô Vĩnh Diện. Đến thời điểm hiện tại*, các trường tiểu học đã phát động học sinh tham gia các *cuộc thi TIMO, ASMO, Volympic, Vioedu, IOE, Trạng nguyên Tiếng Việt ...* và đạt được 2085 giải trong đó có 403 huy chương Vàng, 567 huy chương Bạc, 1115 huy chương Đồng. Cuộc thi *Sáng tạo thanh thiếu niên lần thứ 19 năm 2023* có 01 giải Đặc Biệt cấp Thành phố với các nhân tố đến từ trường TH Thịnh Quang.

**Thành tích giáo viên giỏi:** Phong trào GVDG cấp Tiểu học cũng đã diễn ra vô cùng sôi nổi. *Hội thi cấp trường thu hút được 99% giáo viên tham gia với tổng số 740 giáo viên. Từ ngày 22/11/2023 đến ngày 20/12/2023 hội thi đã được tổ chức với sự tham gia của 100% các nhà trường với tổng số 66 giáo viên (Trong đó có 20 giáo viên khối 2, 36 giáo viên khối 3 và 10 giáo viên tiếng Anh).* Hội thi diễn ra khẩn trương, hiệu quả, sức lan tỏa rộng rãi tới các trường TH trong toàn quận. Nhiều tiết học hay, ấn tượng, ứng dụng sáng tạo phương pháp, kĩ thuật dạy học mới được đánh giá cao. *Môn cơ bản khối 3 có 6 giải nhất, 10 giải nhì, 17 giải ba và 3 giải khuyến khích; Môn cơ bản khối 2 có 4 giải nhất, 7 giải nhì, 7 giải ba và 2 giải khuyến khích. Môn Tiếng Anh có 2 giải Nhất, 3 giải Nhì, 4 giải Ba và 1 không xếp giải.* Nhiều tập thể đạt thành tích cao trong kì thi GVDG cấp quận như *TH Trung Tự, Nam Thành Công, Cát Linh, Văn Chương, Phương Mai, Đồng Đa, Kim Liên*

### 2.3. Giáo dục THCS

Học kì I năm học 2023–2024, toàn cấp học xây dựng và thực hiện được gần 1000 chủ đề ở tất cả các môn học, Kế hoạch dạy học được xây dựng dựa vào nội dung chương trình của từng môn. Mỗi môn học cụ thể có thể sắp xếp các tiết dạy theo chủ đề dạy học trên cơ sở đảm bảo nội dung giảng dạy, chuẩn kiến thức theo yêu cầu.

Phòng GDĐT chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc các nội dung:

- Tiếp tục dạy bộ tài liệu “Nếp sống thanh lịch, văn minh” ở các khối lớp, tích hợp nội dung “Bác Hồ và các bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” vào các môn Giáo dục công dân, Ngữ văn, hoạt động ngoài giờ lên lớp; dạy lồng ghép Giáo dục an ninh quốc phòng trong các môn học (Ngữ văn, Lịch sử - Địa lý, GDCD, Nghệ thuật, Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp). Triển khai các nội dung giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

- Triển khai giáo dục STEM trong giáo dục THCS: Tiếp tục thực hiện Công văn số 3089/BGDĐT-GDTrH ngày 14/8/2020 của Bộ GDĐT; Công văn số 2643/SGDĐT-GDPT ngày 19/8/2020 của Sở GDĐT, Phòng GDĐT đã xây dựng,

triển khai Kế hoạch số 42/KH-PGDĐT-THCS văn bản số 737/P GDĐT ngày 08/10/2020 về việc Triển khai giáo dục STEM trong giáo dục cấp trung học cơ sở từ năm học 2020-2021 tới các trường THCS trên toàn Quận; yêu cầu 100% các trường THCS thực hiện và phải bảo đảm chất lượng, hiệu quả khi triển khai thực hiện, không gây hình thức, quá tải đối với giáo viên và học sinh. Phòng GDĐT đã mời giảng viên trường Đại học sư phạm Hà Nội tập huấn cho cán bộ, giáo viên các nhà trường với chủ đề “Giáo dục STEM trong nhà trường”. *Trường THCS Nguyễn Trường Tộ, Bé Văn Đàn, Đồng Đa, Thái Thịnh, Thịnh Quang, Phương Mai... đã triển khai các phong trào giáo dục STEM. Trường THCS Nguyễn Trường Tộ tham gia dự án dạy học STEM của Sở GDĐT.*

Số tiết đã dạy theo chủ đề nội môn, liên môn	Số tiết, chuyên đề đã dạy theo chủ đề Kỹ năng sống, giá trị sống	Số chuyên đề cấp Quận đã tổ chức	Số tiết đã thực hiện giáo dục STEM
734	478	20	762

- *Công tác thi HSG cấp Quận:* Ngay từ đầu năm học, Phòng GDĐT đã xây dựng kế hoạch Tổ chức kỳ thi chọn Học sinh giỏi cấp Quận Lớp 9 cấp trung học cơ sở năm học 2023-2024 với hơn **1.000 học sinh tham dự**, kết quả như sau:

Nhất	Nhì	Ba	KK	TỔNG
30	156	172	186	544

Trên cơ sở thi cấp quận, Phòng GDĐT đã thành lập Đội tuyển, bồi dưỡng và 153 lượt học sinh của 13 đội tuyển đã tham dự cấp Thành phố ngày 21/1/2024.

- Cuộc thi “Nghiên cứu Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học”: Có 16/16 trường công lập có sản phẩm dự thi cấp Quận, có nhiều sản phẩm được đầu tư công sức nghiên cứu một cách bài bản và có tính ứng dụng thực tiễn cao, tiêu biểu cho cuộc thi này là các trường THCS: *Cát Linh, Phương Mai, Thái Thịnh, Nguyễn Trường Tộ, Đồng Đa*. Qua việc tổ chức cấp Quận đã chọn được **02 sản phẩm của trường THCS Cát Linh, Phương Mai tham gia cuộc thi cấp Thành phố. Sản phẩm của trường THCS Cát Linh tiếp tục là trường THCS duy nhất đại diện thành phố Hà Nội tham dự cuộc thi cấp Quốc gia.**

- *Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng”* năm 2023 cấp Thành phố đạt nhiều giải cao là các trường *Huy Văn, Đồng Đa, Thịnh Quang,...*

- 19/19 trường THCS công lập đã đưa giáo dục STEM vào hoạt động giảng dạy trong nhà trường dưới dạng mô hình câu lạc bộ, hoạt động trải nghiệm, tích hợp trong nội dung bài học,...; khuyến khích học sinh thực hiện các ý tưởng thành các sản phẩm nghiên cứu khoa học.

- *Công tác thi GVDG các cấp:* Phòng GDĐT đã triển khai kế hoạch thi GVDG các cấp ngay từ đầu năm học, cụ thể như sau:

+ *Cấp trường:* Hội thi GVDG cấp trường đã tổ chức nghiêm túc, thúc đẩy các phong trào thi đua và nâng cao chất lượng dạy và học với **tổng số 336 giáo viên** các nhà trường tích cực tham gia.

+ *Cấp Quận*: Qua hội thi cấp trường đã lựa chọn gần 50 giáo viên dự thi cấp Quận các môn GD&CD, Địa lý (Lịch sử và Địa lý), GD&TC dự kiến sẽ tổ chức trong học kỳ II năm học 2023-2024.

+ *Cấp Thành phố*: với 06 giáo viên dự thi thuộc các môn Ngữ văn, Lịch sử, Hóa học. Các giáo viên, các nhà trường và Phòng GD&ĐT đã nỗ lực nghiên cứu và đầu tư nghiêm túc trong đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực, hiện đại... Được sự quan tâm, chỉ đạo của Sở GD&ĐT, Ngành GD&ĐT quận Đống Đa đạt được kết quả đạt đáng tự hào: *04 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, Phòng GD&ĐT quận Đống Đa được Sở GD&ĐT xếp loại XUẤT SẮC trong công tác chỉ đạo*.

#### **2.4. Thực hiện Quy tắc ứng xử, kỉ cương hành chính, cải cách thủ tục hành chính.**

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề ra nội dung trọng tâm thực hiện công tác cải cách hành chính, cụ thể hóa thành các kế hoạch; lồng ghép, đưa nội dung, thông tin về cải cách hành chính đến cán bộ, công chức, viên chức thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ, chương trình tập huấn, hội nghị; rà soát, cập nhật, niêm yết công khai thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý. Toàn ngành nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

Hiện nay ngành giáo dục và đào tạo quận Đống Đa thực hiện 38 thủ tục hành chính. Sử dụng văn bản tác nghiệp tới 63 đơn vị trường học. 100% cán bộ, chuyên viên Phòng GD&ĐT sử dụng chữ ký số trong giải quyết công việc, và thủ tục hành chính theo hướng dẫn của UBND quận và Thành phố chỉ đạo.

#### **2.5. Công tác thi đua khen thưởng**

Triển khai tuyên truyền Luật thi đua năm 2023 tới các đơn vị trường học cơ sở.

Toàn Ngành đã duy trì hiệu quả phong trào thi đua truyền thống của ngành: thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” triển khai các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo chuyên đề với mục tiêu, nội dung, tiêu chí cụ thể; Tiếp tục phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Xây dựng nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”...thi đua lao động sáng tạo, đổi mới phương pháp nâng cao chất lượng dạy học nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.

#### **2.6. Hoạt động văn hóa, TD&TT**

##### **- Về các hoạt động văn hóa, văn nghệ:**

Ngày 28/11/2023, Phòng GD&ĐT quận Đống Đa đã tổ chức *Liên hoan Hợp xướng học sinh Tiểu học, THCS năm học 2023-2024*. Liên hoan Hợp xướng dành cho học sinh phổ thông được đầu tư công phu, tổ chức chương trình hoành tráng, nhiều tiết mục hay, đặc sắc, hấp dẫn; các tiết mục được lựa chọn tập luyện và biểu diễn phù hợp với lứa tuổi học sinh.

Với 37 tiết mục hợp xướng đến từ 21 trường Tiểu học, 16 trường Trung học cơ sở đã tỏa sáng trên sân khấu của Liên hoan Hợp xướng quận Đống Đa, năm học 2023-2024. Ban tổ chức đã trao giải với kết quả như sau: *9 giải Nhất, 15 giải Nhì và 13 giải Ba*; đã lựa chọn 02 tiết mục xuất sắc nhất của trường TH Văn Chương và THCS Thái Thịnh dự thi Liên hoan Hợp xướng cấp Thành phố.

Ngày 12/01/2024 trường TH Văn Chương và THCS Thái Thịnh đại diện quận Đống Đa tham gia và xuất sắc *giành giải Nhất Liên hoan Hợp xướng học sinh Tiểu học và THCS cấp Thành phố và tham gia Công diễn các tiết mục xuất sắc trong liên hoan hợp xướng Vang mãi bài ca dân gian Đảng học sinh phổ thông Thành phố Hà Nội tại thành cổ Sơn Tây*.

#### - Về các hoạt động TDTT:

Tổ chức thành công *Lễ Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng quận Đống Đa lần thứ X năm 2023 – 2024* với sự tham gia của gần 1.600 học sinh thuộc 37 trường Tiểu học, THCS và 1 đoàn trường Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên tranh tài ở 11 môn thi đấu gồm: *Bơi, bóng rổ, bóng đá, taekwondo, nhảy bao bối, kéo co, điền kinh, cờ vua, cầu lông, đá cầu, bóng bàn*.

Hội khỏe Phù Đổng bắt đầu từ ngày 18/10/2023 và kết thúc vào tháng 1/2024. Đến thời điểm này, *Hội khỏe đã hoàn thành 6/11 môn: Bơi, bóng rổ, bóng đá, taekwondo, nhảy bao bối, kéo co với sự tham dự 2.016 vận động viên, trao 194 huy chương* các loại.

Hội khỏe Phù Đổng đã góp phần tạo sự chuyển biến trong công tác giáo dục thể chất, rèn luyện thân thể, thu hút tuổi trẻ hướng vào hoạt động thể thao lành mạnh. Đồng thời, thông qua Hội khỏe, giúp phát hiện thêm nhiều năng khiếu, tài năng thể thao trẻ cho quận và Thủ đô.

### 2.7. Công tác Y tế học đường, VSATTP và chữ thập đỏ

#### - Công tác y tế học đường

+ Triển khai hiệu quả công tác giáo dục thể chất và y tế trường học, bảo đảm an toàn trường học, phòng chống dịch bệnh và tai nạn thương tích. Tăng cường tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm, kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh; kiện toàn nâng cao năng lực hệ thống y tế trường học.

+ Tổ chức, triển khai Chương trình “*Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025*”, *Chương trình “Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025”*; Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất, thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể thao học sinh gắn kết với nội dung môn học giáo dục thể chất thuộc Chương trình GDPT 2018.

+ Phòng GD&ĐT luôn sát sao trong việc chỉ đạo các nhà trường tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học, liên tục theo dõi, cập nhật tình hình và yêu cầu các nhà trường báo cáo cụ thể tình hình đơn vị mình.

+ Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật- Sở Y tế Hà Nội tổ chức các lớp *tập huấn, truyền thông về dinh dưỡng hợp lý* và phòng, chống bệnh không lây nhiễm; tập huấn phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học năm 2023. Địa điểm tại *TH Đồng Đa và THCS Nguyễn Trường Tộ*; Tổ chức đón đoàn giám sát công tác vệ sinh phòng chống dịch trong trường học của Trung tâm kiểm soát bệnh tật - Sở y tế HN về kiểm tra thực tế tại 4 trường: *MN Đồng Đa, MN Phương Mai, TH Đồng Đa, TH Phương Mai* đạt kết quả *Tốt*; Đón đoàn kiểm tra liên ngành số 01 về kiểm tra Y tế trường học tại *TH Alfred Nobel và THPT Phan huy Chú* đạt kết *Tốt*.

#### - Công tác an toàn thực phẩm

+ Thực hiện tốt kế hoạch thi đua “*an toàn thực phẩm*” trên địa bàn quận Đống Đa giai đoạn 2021-2025.

+ Đề án “Nâng cao chất lượng công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn Quận Đống Đa giai đoạn 2022 – 2026”;

+ Tham gia đoàn kiểm tra, giám sát điều kiện an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc các sản phẩm, thực phẩm tại các trường học trên địa bàn quận Đống Đa năm học 2023-2024.

+ Tham gia hội nghị sơ kết 02 năm triển khai mô hình kiểm soát ATTP tại bếp ăn tập thể trường tiểu học thuộc 5 quận, 5 huyện (trong đó có quận Đống Đa) và sơ kết hoạt động an toàn thực phẩm năm 2023 đạt kết quả *Tốt*.

+ Phòng GD&ĐT phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm y tế quận kiểm tra liên ngành công tác an toàn thực phẩm và y tế trường học từ cấp mầm non đến THCS, kết quả đến hết tháng 12/2023 100% các trường học, cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập đạt kết quả *Tốt*, đảm bảo vệ sinh ATTP trong trường học.

#### - Công tác Chữ thập đỏ

+ Phòng GD&ĐT Phối hợp Hội Chữ thập đỏ quận, Quận đoàn Đống Đa tổ chức tốt các hoạt động, phong trào thanh thiếu niên với sự tham gia tích cực của Ban giám hiệu các nhà trường, các thầy cô giáo, hội cha mẹ học sinh cùng với sự hưởng ứng nhiệt tình của các em học sinh. Kết quả các chi hội chữ thập đỏ các trường đã tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền được 976 buổi cho 10.585 lượt cán bộ, hội viên, giáo viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên về các hoạt động chữ thập đỏ qua các bản tin, tờ rơi, pano áp phích; tổ chức 35 buổi về nghiệp vụ công tác Hội cho 2.181 lượt cán bộ, giáo viên phụ trách công tác Chữ thập đỏ và các em học sinh.

+ Tổ chức tốt các hoạt động nhân đạo, cứu trợ kịp thời bằng nhiều hình thức khác nhau. Kết quả chi hội các trường trong toàn Quận đã giúp đỡ được 3.313 lượt Hội viên là giáo viên, nhân viên, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn ngay tại trường trị giá trên 3,2 tỷ đồng; tặng học bổng, miễn, giảm học phí, tiền học bán trú cho 429 học sinh nghèo, mồ côi, khuyết tật, con em gia đình chính sách trên địa bàn quận.

+ Chi hội chữ thập đỏ các nhà trường luôn chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường. Phối hợp với ban chỉ đạo Y tế học đường khám sức khỏe định kì cho hàng nghìn lượt học sinh, vận động tham gia bảo hiểm y tế; Cung cấp, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh về kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích để ứng phó khi có tai nạn xảy ra.

+ Công tác hiến máu tình nguyện đã thu hút được đông đảo giáo viên, đoàn viên thanh niên, nhân viên Chữ thập đỏ của các trường tham gia. *Kết quả tiếp nhận được 135 đơn vị máu đạt 112% chỉ tiêu* Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện giao.

## 2.8. Công tác phổ cập giáo dục

Bên cạnh các hoạt động chuyên môn, Ngành giáo dục đã nỗ lực hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị được phân công. *Công tác PCGD năm 2023* được triển khai theo đúng lộ trình, kế hoạch của BCĐ công tác PCGD-XMC 2023. Ngày 21, 22/12/2023, BCĐ công tác PCGD-XMC năm 2023 đã tổ chức kiểm tra công nhận PCGD-XMC năm 2023 với 21 phường trên địa bàn quận, ghi nhận sự phối hợp tốt giữa các nhà trường với phường trong điều tra, cập nhật số liệu, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận. Đến thời điểm này, PGD - cơ quan thường trực BCĐ đã hoàn thiện hồ sơ, sẵn sàng đón đoàn kiểm tra PCGD của Sở GDĐT 2023 Hà Nội và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## 2.9. Công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường

Phòng GDET thường xuyên cù CB,CC,VC phụ trách hoặc liên quan đến công tác pháp luật tham gia các khóa tập huấn về công tác phổ biến, hướng dẫn giáo dục pháp luật trong nhà trường.

Năm học 2023-2024, Phòng GDĐT đã ban hành 02 Hướng dẫn: Hướng dẫn số 14/HĐ-PGDĐT ngày 10/10/2023 về việc thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2023-2024; Hướng dẫn số 15/HĐ-PGDĐT ngày 10/10/2023 về việc tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ Nghĩa Việt Nam” trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa năm 2023.

100% các trường trên địa bàn quận đã tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ Nghĩa Việt Nam” trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa năm 2023 theo nhiều *hình thức khác nhau: mời chuyên gia, diễn các tiểu phẩm kịch, thi hùng biện, rung chuông vàng, ....* Trong đó *trường THCS Láng Thượng đã tổ chức điểm*, CBQL và GV các trường trong quận đến dự. Nhà trường đã mời giảng viên trường Đại học Cảnh sát Nhân dân đến tuyên truyền, phổ biến và giáo dục về tác hại, biện pháp phòng chống ma túy học đường.

Phòng GDĐT thường xuyên đôn đốc, theo dõi và kiểm tra công tác giáo dục pháp luật ở các cơ sở giáo dục; tham gia đóng góp ý kiến kịp thời, có chất

lượng đối với dự thảo văn bản do các Bộ, Ngành, các đơn vị khác soạn thảo và gửi lấy ý kiến.

## 2.10. Công tác an ninh trường học

Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường rà soát hệ thống cây xanh trong nhà trường không để gây mất an toàn trong trường học; 100% các trường đã được cắt tỉa cây xanh. Trường hợp nếu phát hiện cây có nguy cơ gãy, đổ nhưng chưa kịp xử lí nhà trường phải có cảnh báo nguy hiểm và liên hệ ngay với cơ quan chuyên môn để được xử lí trong thời gian sớm nhất.

Tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn cho học sinh khi sử dụng các dịch vụ đưa đón bằng xe ô tô.

Phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT khu vực cổng trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông; phối hợp với các lực lượng chức năng nghiên cứu mở các cửa phụ, tổ chức các điểm dừng, đỗ cho phương tiện chờ, đưa đón học sinh giảm ùn tắc giao thông.

Ngày 31/8/2023, với sự chỉ đạo của UBND quận, Phòng GD&ĐT đã phối hợp với Công an quận, *Đội Cảnh PCCC thuộc Công an quận, Công an phường Thịnh Quang và Trường Tiểu học Thái Thịnh* tổ chức buổi tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng PCCC và cứu nạn, cứu hộ cho toàn thể CB, GV, NV và HS nhà trường cùng đại diện BGH các trường MN, TH, THCS công lập và NCL trong quận.

## 2.11. Công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

Được thực hiện tốt theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT và Ban chỉ đạo công tác tuyển sinh Quận. Tổ chức tuyển sinh theo hình thức trực tiếp và trực tuyến, đúng quy chế, đảm bảo khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh, hạn chế số lượng HS trái tuyến ở nhiều trường, thực hiện đúng chỉ tiêu UBND quận giao.

Công tác tuyển sinh đã đáp ứng 100% nhu cầu học tập của trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn quận, không để xảy ra bức xúc trong dư luận. Đặc biệt, tỉ lệ đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên toàn địa bàn quận với nhiều giải pháp tích cực, quyết liệt; tỉ lệ đăng ký TS trực tuyến đạt trên 90 % chung toàn quận; Toàn quận tuyển sinh: 10.481/11433 đạt 91,67% theo chỉ tiêu.

Phòng Giáo dục và Đào tạo được Sở GD&ĐT khen thưởng *Đơn vị đạt thành tích xuất sắc trong công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024*.

## 2.12. Công tác công đoàn, hoạt động nhân đạo từ thiện.

### - Công tác công đoàn:

Năm 2023, hoạt động công đoàn tiếp tục có nhiều đổi mới. LĐLĐ quận đặc biệt chú trọng công tác đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền lợi ích của đoàn viên, NLĐ, phối hợp với Ủy ban nhân dân quận xây dựng và triển khai hướng dẫn 100%

các đơn vị tổ chức Hội nghị CBCCVC vào đầu năm học mới 2023-2024 với tinh thần dân chủ, thiết thực, bảo đảm các nội dung quy định.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, năm 2023 Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội phối hợp Công đoàn Ngành giáo dục Hà Nội tổ chức Hội đồng xét duyệt “*Giải thưởng Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo*” lần thứ 7 năm 2023 để ghi nhận, tôn vinh danh các nhà giáo tiêu biểu. Trong đó, Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa đã lựa chọn được *03 nhà giáo tiêu biểu được đề nghị xét duyệt và trao Giải thưởng Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo cấp Ngành: nhà giáo Nguyễn Thị Vân Thoa - Bí thư Chi bộ - Hiệu trưởng trường MN Hoa Hồng; cô giáo Trần Thu Hồng- Giáo viên Mỹ thuật trường TH Phương Liên; cô giáo Lộc Thị Liên - Giáo viên – Tổng phụ trách Đội trường THCS Thái Thịnh*

Hưởng ứng phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô năm 2023”, UBND quận đã phát động phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo” trên địa bàn quận nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị trong việc triển khai sâu rộng hoạt động sáng kiến, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác của các cơ quan, đơn vị; khuyến khích, động viên các cá nhân phát huy tính sáng tạo, đổi mới, có những hoạt động, mô hình, sáng kiến đem lại hiệu quả thiết thực. *Kết quả phong trào thi đua Sáng kiến sáng tạo năm 2023, toàn Ngành Giáo dục và Đào tạo có 198 sáng kiến kinh nghiệm được Hội đồng Khoa học UBND quận Đống Đa công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng cấp Quận, 10 sáng kiến kinh nghiệm của CBGV các nhà trường được Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng cấp Thành phố; 15 sáng kiến kinh nghiệm được gửi Thành phố để xét tặng Bằng “Sáng kiến Thủ đô” năm 2023.*

Nhằm tôn vinh và tri ân nhà giáo Việt Nam nhân ngày 20/11/2023, Công ty VinFast và Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV) phối hợp với Công đoàn Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội triển khai Chương trình tri ân đặc biệt tới các thầy cô và cán bộ nhân viên công tác trong ngành giáo dục khi mua xe máy điện, đây là món quà ý nghĩa, thiết thực và nhân văn mà VinFast và BIDV trân trọng dành tặng. Tổng số có 21 Công đoàn viên đã đăng ký mua xe máy điện và được hưởng ưu đãi theo chương trình do Công đoàn Ngành Giáo dục và Đào tạo phát động.

Hưởng ứng Lời kêu gọi của Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hà Nội; UBMTTQVN quận Đống Đa đã phối hợp các Ban, Ngành, Đoàn thể vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn quận ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, trong đó mỗi thầy, cô giáo trong Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa đã ủng hộ ít nhất 01 ngày lương; Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” ủng hộ được hơn 135 triệu đồng và một số các hoạt động khác.

Một trong chuỗi hoạt động chào mừng Đại hội Công đoàn thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028, Liên

đoàn Lao động thành phố Hà Nội đã tổ chức Chung khảo Hội diễn văn nghệ công nhân viên chức lao động Thủ đô năm 2023. **Tiết mục của LĐLĐ quận Đông Đa với gần 70 công đoàn viên** trong ngành giáo dục tham gia được Ban tổ chức Hội diễn đánh giá cao sự đầu tư về ý tưởng dàn dựng, chất lượng nghệ thuật và dành giải Đặc biệt.

#### - Công tác hoạt động nhân đạo, từ thiện

Hoạt động nhân đạo từ thiện luôn được các trường trong toàn quận quan tâm, ngay từ đầu năm học, các đơn vị đã xây dựng Kế hoạch, kêu gọi sự ủng hộ của các tổ chức, doanh nghiệp, cha mẹ học sinh tạo ra nguồn hỗ trợ lớn... Sẵn sàng chia sẻ tới các trường mầm non, tiểu học, THCS vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới tại các tỉnh: Lạng Sơn, Hà Giang, Lai Châu, Sơn La, Yên Bai, Nghệ An.

**Tổng số tiền ủng hộ, đồ dùng thiết bị dạy học trị giá 150 triệu đồng:** Phòng GD&ĐT tham gia Chương trình tặng quà cho điểm trường xã Bản Giang, huyện Tam Đường tỉnh Lai Châu 100% đồ dùng, đồ chơi mới đảm bảo công tác chăm sóc và giáo dục trẻ (hệ thống giá, đồ chơi, chăn gối đệm, ti vi, máy tính... trị giá 150 triệu đồng.

#### 2.13. Công tác Khuyến học, xây dựng XHHT, TTHTCĐ

Toàn quân thực hiện tốt việc tập trung tuyên truyền thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng Xã hội học tập, giai đoạn 2021-2030”. Qua đó, tuyên truyền sâu rộng các chuyên đề giáo dục về ứng dụng công nghệ số và dạy học trực tuyến trong tổ chức các hoạt động giảng dạy và học tập; tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân trên địa bàn đến thư viện đọc sách báo, học tập và nghiên cứu góp phần xây dựng một xã hội học tập, tuyên truyền sâu rộng về quan điểm mọi công dân có trách nhiệm và quyền lợi được học tập thường xuyên, học suốt đời, tận dụng mọi cơ hội học tập để trở thành công dân số, công dân học tập toàn cầu.

*Hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2023 với chủ đề “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số” các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn quận Đông Đa đã tổ chức tốt các chuyên đề trong Tuần lễ Hưởng ứng học tập suốt đời, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.*

Các trung tâm học tập cộng đồng tại các Phường phát huy tốt chức năng, nhiệm vụ trong công tác xây dựng XHHT, thường xuyên tổ chức các hoạt động phong phú, phù hợp với chủ đề của năm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong việc học tập thường xuyên, học tập suốt đời, khuyến khích các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng các mô hình học tập, đồng thời đã khen thưởng các mô hình học tập tiêu biểu, các em học sinh đạt thành tích xuất sắc, chi kinh phí hỗ trợ học tập cho các em học sinh hoàn trên địa bàn.

### **3. Phát triển và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, CBQL giáo dục**

Phòng GD&ĐT quận đã ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Ngành GD&ĐT quận Đống Đa năm 2023 và chỉ đạo các nhà trường thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên, nghiệp vụ hè cũng như kế hoạch bồi dưỡng đại trà Chương trình GDPT 2018 theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT.

Các buổi tập huấn, chuyên đề cấp quận, cấp cụm chuyên môn, cấp trường thực hiện sát thực tế, có hiệu quả, góp phần giải quyết được một số khó khăn, vướng mắc cho CBQL, giáo viên, nhân viên trong quá trình quản lý, giảng dạy và thực hiện nhiệm vụ. Qua đó, CBQL, giáo viên, nhân viên trao đổi kinh nghiệm, phát huy nâng cao năng lực chuyên môn vận dụng vào công tác quản lý và giảng dạy một cách sáng tạo, hiệu quả phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị.

Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng về Chương trình GDPT 2018; các lớp bồi dưỡng, các chuyên đề do Sở GD&ĐT, quận, cụm, trường tổ chức; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp; bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học; hoàn thành bồi dưỡng thường xuyên các mô-đun 1,2,3,4,5,9.

### **4. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT chuyển đổi số trong dạy, học và công tác quản lý giáo dục**

#### *\* Chuyển đổi số trong dạy, học và kiểm tra đánh giá*

- Tăng cường xây dựng học liệu số: bài giảng điện tử, học liệu số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác; phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho các môn học; đóng góp học liệu và khai thác sử dụng hiệu quả Kho học liệu dùng chung của Ngành trong tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá.

- Tăng cường các nhà trường thực hiện đánh giá thường xuyên và định kỳ trên hệ thống <https://study.hanoi.edu.vn>.

- Tăng cường tổ chức bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ giáo viên; ưu tiên bồi dưỡng các nội dung gắn với thực tế công việc như: ứng dụng các phần mềm dạy học, xây dựng học liệu số, bài giảng điện tử, kỹ năng tổ chức dạy học trực tuyến.

- Triển khai hiệu quả hệ thống thư viện số (bao gồm phần mềm quản lý thư viện tích hợp kho học liệu số của đơn vị), chia sẻ tài nguyên số hóa giữa các nhà trường.

#### *\* Chuyển đổi số trong quản trị nhà trường và xây dựng cơ sở dữ liệu*

- Tiếp tục triển khai nền tảng quản trị tới 100% cơ sở giáo dục đảm bảo kết nối thông suốt với cơ sở dữ liệu giáo dục và đào tạo đáp ứng các yêu cầu tại Thông tư số 42/2021/TT-BGDDT gồm: quản lý tuyển sinh trực tuyến, quản lý học sinh (quản lý hồ sơ, kết quả học tập), quản lý đội ngũ cán bộ, quản lý cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, quản lý thông tin y tế, sức khỏe học sinh trong các cơ sở giáo dục.

- Chủ động lựa chọn cơn vị cung cấp chữ ký số cá nhân cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên phục vụ chuyển đổi số trong quản lý hồ sơ, sổ sách chuyên môn tích

hợp chữ ký số cá nhân trong các trường học tiến tới mục tiêu quản lý chuyên môn không sử dụng giấy tờ, nâng cao hiệu quả quản lý của các nhà trường.

- Tăng cường ứng dụng phương thức họp trực tuyến để tổ chức họp, hội nghị, hội thảo qua mạng và tổ chức sinh hoạt chuyên môn nói chung và sinh hoạt chuyên môn thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 nói riêng.

- Tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và công thông tin điện tử tại các cơ sở giáo dục, Phòng GD&ĐT theo quy định tại Thông tư số 37/2020/TT-BGD&ĐT ngày 05/10/2020 của Bộ GD&ĐT.

\* *Tiếp tục triển khai hiệu quả dịch vụ công trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt trong giáo dục:*

- Dịch vụ đăng ký thi tốt nghiệp trung học phổ thông trực tuyến và Dịch vụ đăng ký nguyện vọng xét tuyển vào đại học trên Cổng dịch vụ công Quốc gia mức độ toàn trình.

- Dịch vụ trực tuyến về đăng ký, xét tuyển học sinh đầu cấp và Dịch vụ công nhận văn bằng, chứng chỉ, hướng tới triển khai ở mức độ toàn trình.

- 100% các nhà trường thực hiện thanh toán học phí, các khoản thu không dùng tiền mặt kết nối dữ liệu với cơ sở dữ liệu GD&ĐT và các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt.

\* *Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng số, trang thiết bị triển khai ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo.*

- Rà soát, tham mưu đầu tư mới, mua sắm bổ sung máy tính dạy môn Tin học tối thiểu đáp ứng mức độ cơ bản (mức độ 2 ).

- Các nhà trường đã xây dựng phòng sản xuất nội dung số phục vụ xây dựng học liệu số và dạy học trực tuyến: máy tính, thiết bị phụ trợ và các phần mềm ...).

- Khuyến khích các nhà trường sử dụng đồng thời nhiều đường truyền Internet của các nhà cung cấp khác nhau, kết hợp các phần mềm dạy học trực tuyến phổ biến, ưu tiên lựa chọn những phần mềm có nền tảng công nghệ trong nước để đảm bảo chất lượng và ổn định việc dạy, học trực tuyến. Đầu tư thiết bị bảo mật (tường lửa, kiểm soát truy cập - IPS,...) cho hệ thống mạng và phần mềm bản quyền cho máy tính của các đơn vị.

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn an ninh đối với các hệ thống CNTT (phần cứng, phần mềm, website...). Thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh thông tin. Đẩy mạnh tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh kỹ năng nhận biết, phòng tránh các nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng các phần mềm trực tuyến và thiết bị cá nhân như điện thoại thông minh, máy tính bảng, máy tính cá nhân.

\* *Tích cực tham gia ngày hội CNTT và STEM cấp Quận, Thành phố dự kiến tổ chức vào tháng 3 và 4/2024*

Giáo viên các nhà trường đã tích cực tham gia đạt 111 giải trong đó có 12 giải Nhất và 34 giải Nhì.

## **5. Đầu tư cơ sở vật chất và tăng nguồn lực cho phát triển giáo dục**

Năm 2023, cơ sở vật chất các trường học được Quận đặc biệt quan tâm đầu tư, tăng cường ưu tiên các nguồn lực cho Đề án phát triển Giáo dục trên địa bàn

quận Đống Đa.Các trường học đều trồng cây xanh trong khuôn viên tạo cảnh quan, môi trường sự phạm thân thiện, xanh – sạch – đẹp. Trong năm học 2023-2024 sẽ thực hiện nhiều dự án: cải tạo nâng cấp; xây dựng trường học mới; mở rộng trường... Tập trung cải tạo, nâng cấp đầu tư trang thiết bị hiện đại, đồng bộ để công nhận trường tiếp tục đạt chuẩn Quốc gia với những thiết kế trường học hiện đại, xứng tầm.Cụ thể Đề án khởi công mới chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong năm học 2023-2024 như sau:

**\* Cơ sở vật chất các trường học:**

- Phòng GD&ĐT đã tiếp tục tham mưu với UBND Quận đầu tư xây dựng, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường công nhận chuẩn Quốc gia năm 2024 và 2025:

**Đang xây mới:** TH Khương Thượng và THCS Khương Thượng

**Chuẩn bị xây mới:** MN Phương Liên, THCS Láng Thượng, THCS Huy Văn.

**Cải tạo, nâng cấp:** MN Đống Đa, MN Hoa Hồng, THCS Bé Văn Đàn, THCS Thái Thịnh, THCS Quang Trung, THCS Cát Linh, THCS Láng Hạ

**Chuẩn bị Cải tạo, nâng cấp:** MN Sao Mai, TH Cát Linh, TH Phương Liên, THCS Lý Thường Kiệt

**UBND Quận đang xây dựng đề án Xây dựng trường TH& THCS Chất lượng cao và Đề án sáp nhập các trường MN trên địa bàn.**

**\* Công tác Xây dựng trường chuẩn quốc gia**

- Phòng GD&ĐT đã tích cực tham mưu với UBND Quận đầu tư cơ sở vật chất cho các nhà trường theo định hướng trường chuẩn quốc gia. Tỷ lệ trường CQG đến cuối năm 2023: 73,01% (46/63 trường), trong đó:

- + Cấp MN 59,26% (16/27 trường);
- + Cấp TH 75% (15/20 trường);
- + Cấp THCS 93,75% (15/16 trường);

## 7. Chất lượng dạy học ngoại ngữ; hợp tác quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Từ khi thực hiện đề án dạy và học ngoại ngữ, chất lượng dạy học môn học này của các nhà trường đã có sự thay đổi mạnh mẽ. Nhà trường quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giảng dạy; giáo viên cũng không ngừng đổi mới phương pháp giảng dạy để đạt hiệu quả tốt nhất. Trước đây việc dạy học chỉ chú trọng về ngữ pháp và viết, nhưng hiện nay kỹ năng giao tiếp, sử dụng tiếng Anh trong giao tiếp đã được quan tâm và tăng cường. Nhiều trường học đã không ngừng vươn lên, đổi mới hoạt động dạy và học, đẩy mạnh chuyển đổi số trong dạy và học ngoại ngữ, tạo hiệu ứng tích cực trong chất lượng dạy và học. Các nhà trường xây dựng ngân hàng câu hỏi, kiểm tra, đánh giá thường xuyên và định kì. Xây dựng cấu trúc đề kiểm tra, đánh giá bao gồm các kỹ năng nghe, nói, đọc, viết và kiến thức ngôn ngữ nhằm hướng đến mục tiêu tiếp cận chuẩn đánh giá khung 6 bậc năng lực ngoại ngữ của Việt Nam và quốc tế.

100% các trường TH và THCS trên địa bàn quận tổ chức dạy, học tiếng Anh. Ngoài dạy theo phân phối chương trình, nhiều trường còn tăng cường tiếng Anh cho HS thông qua sử dụng ISMART - chương trình học tiếng Anh thông qua

toán và khoa học để khuyến khích HS mở rộng kiến thức khoa học, tự nhiên - xã hội.

Trong quá trình dạy và học ngoại ngữ có nhiều thuận lợi nhưng khó khăn, thách thức cũng không ít. Song, với sự nỗ lực, cố gắng của các nhà trường, giáo viên và HS; sự quan tâm, đầu tư kịp thời của ngành chức năng nên chất lượng, hiệu quả dạy và học môn ngoại ngữ ở các trường TH và THCS trong quận không ngừng nâng lên.

Khuyến khích, tăng cường việc chuẩn hóa, nâng cao trình độ đội ngũ giáo viên dạy Ngoại ngữ theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc Việt Nam và chuẩn IELTS quốc tế và tương đương. 05 giáo viên ngoại ngữ cấp TH và THCS đạt 6.5 IELTS trở lên được chọn tham gia đoàn 200 giáo viên đi bồi dưỡng, đào tạo khoa nâng cao phương pháp, CNTT tại ÚC trong thời gian 2 tuần. Danh sách các Giáo viên đạt IELTS từ 4.0 – 6.0 cũng đã được rà soát để chuẩn bị cho đợt tiếp theo.

## **8. Công tác truyền thông.**

Tiếp tục nâng cấp hệ thống trang Website của Phòng và các trường. Quan tâm xây dựng hình ảnh, vị thế của các nhà trường, CSGD. Phối hợp báo đài từng bước khẳng định thương hiệu giáo dục Đồng Đa. Chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho các cơ quan truyền thông, báo chí; xử lý kịp thời các vấn đề xã hội, truyền thông quan tâm.

## **B. Đánh giá chung**

### **1. Kết quả, ưu điểm nổi bật**

Quy mô trường lớp ổn định và phát triển, đa dạng các loại hình trường lớp, các hình thức học tập cơ bản đã đáp ứng được nhu cầu học tập của người học.

Chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững, chất lượng mũi nhọn được nâng cao về chất lượng. Quản lý giáo dục có nhiều đổi mới, kỷ cương nền nếp có chuyển biến tích cực. Việc thực hiện đổi mới phương pháp giáo dục và nâng cao chất lượng thu được nhiều kết quả tốt.

Công tác giáo dục truyền thống, đạo đức, pháp luật, kỹ năng sống cho học sinh được chú trọng. Chương trình kiên cố hoá, hiện đại hoá trường lớp được ưu tiên đầu tư.

Thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Xây dựng nhà trường theo tiêu chuẩn “Nhà trường văn hóa - Nhà giáo mẫu mực - Học sinh thanh lịch”.

Tăng cường công tác bồi dưỡng đội ngũ, tham dự đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn của Thành phố. Tổ chức tốt các lớp tập huấn, chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tại Quận.

Ứng dụng CNTT hiệu quả trong công tác quản lý và giảng dạy, thúc đẩy chuyển đổi số. Kết quả giáo dục trí dục và giáo dục đạo đức, giáo dục văn thể mỹ và hướng nghiệp dạy nghề, các phong trào thi đua đã đạt những thành tích cao.

## 2. Các tồn tại, hạn chế, khó khăn.

Một số bộ môn thiếu giáo viên như Giáo dục công dân, Lịch sử - Địa lý, Công nghệ, Tin học... Tỷ lệ định biên giáo viên dạy môn Tin học thấp, khó khăn để đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Chất lượng giáo dục đại trà của một số nhà trường còn hạn chế so với mặt bằng chung của Quận nên tỉ lệ học sinh yếu kém còn cao.

## Phần II PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HỌC KÌ II - NĂM HỌC 2023-2024

Thực hiện hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hà Nội, Quận ủy, UBND Quận, ngành Giáo dục và Đào tạo Quận Đống Đa tập trung triển khai một số nội dung, nhiệm vụ công tác trọng tâm Học kỳ II năm học 2023-2024 như sau:

1.Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ lĩnh vực giáo dục và đào tạo cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương trong giai đoạn mới về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Nghị quyết Đại hội XVII thành phố Hà Nội; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận Đống Đa lần thứ 28 nhiệm kỳ 2020-2025; chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

2.Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu, đề xuất Quận uỷ, HĐND, UBND Quận về các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận phù hợp tình hình thực tiễn của xã hội. Tiếp tục tham mưu, đề xuất UBND Quận: Trình Quận ủy ban hành Nghị quyết về Phát triển giáo dục trên địa bàn Quận đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Triển khai hiệu quả các Đề án, Kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo Quận Đống Đa giai đoạn 2021-2026.

3. Phối hợp các phòng, ngành đoàn thể tập trung triển khai thực hiện các dự án đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo được thực hiện đúng tiến độ, kế hoạch, chất lượng và hoàn thành kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2024. Tiếp tục tham mưu hoàn thành đề án và kế hoạch đầu tư xây dựng, phát triển 01 trường liên cấp chất lượng cao và đề án sáp nhập các trường mầm

non nhỏ lẻ trên địa bàn quận.

4. Quan tâm đến công tác cán bộ; làm tốt công tác phát hiện, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng; bố trí, sử dụng cán bộ đúng chuyên môn, sở trường; nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo để nâng cao năng lực, trách nhiệm, hiệu quả công tác tham mưu, giải quyết công việc, công tác dạy và học trong ngành Giáo dục và Đào tạo Đồng Đa. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các mô hình Đổi mới quản lý.

5. Triển khai hiệu quả công tác giáo dục thể chất và y tế trường học, bảo đảm an toàn trường học, phòng chống dịch bệnh và tai nạn thương tích. Tăng cường tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm, kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh; kiện toàn nâng cao năng lực hệ thống y tế trường học.

Tổ chức, triển khai hiệu quả Chương trình “Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025”, Chương trình “Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025”; Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất, thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025; Đề án “Nâng cao chất lượng công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn Quận Đồng Đa giai đoạn 2022 – 2026”; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể thao học sinh gắn kết với nội dung môn học giáo dục thể chất thuộc Chương trình GDPT 2018.

6. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tốt các hoạt động, vấn đề phát sinh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận; thực hiện Chương trình GDPT 2006 đổi với lớp 5, lớp 9, bảo đảm thực hiện và hoàn thành chương trình năm học. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu cấp.

7. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; xây dựng trường học an toàn, thân thiện, trường học hạnh phúc; chú trọng giáo dục phẩm chất, nhân cách, văn hóa, lịch sử Thăng Long - Hà Nội, lịch sử Quận Đồng Đa đi đôi với đào tạo năng lực nhận thức, tư duy đổi mới, sáng tạo cho người học, xây dựng “thế hệ trẻ sáng tạo”; nâng cao thể lực và tâm vóc học sinh Hà Nội. Tổ chức các hoạt động: Diễn đàn “Điều em muốn nói”; Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Ngành Giáo dục Hà Nội (1954- 2024), triển khai bộ tài liệu Lịch sử truyền thống và Đảng bộ quận Đồng Đa.

8. Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đặc biệt nâng cao chất lượng thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT; nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn; tiếp tục thực hiện tốt phong trào: “*Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm*” giai đoạn 2022 - 2025”; “*Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo*” đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

9.Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản

lý và điều hành; thúc đẩy chuyển đổi số, tạo đột phá trong quản trị nhà trường; trong công tác giảng dạy và học tập; Tiếp tục bổ sung kho học liệu điện tử; đẩy mạnh giáo dục STEM trong giáo dục phổ thông.

**10.** Chủ động, mở rộng mối quan hệ giao lưu, hợp tác về giáo dục và đào tạo với các quận, huyện trong thành phố; với các tỉnh, thành phố khác trong nước. Đẩy mạnh công tác tự kiểm định chất lượng giáo dục của quận. Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông giáo dục, góp sức vì sự phát triển của sự nghiệp giáo dục và đào tạo của Quận Đống Đa nói riêng và sự nghiệp giáo dục và đào tạo của Thủ đô nói chung.

*Noi nhận:*

- Sở GD&ĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Các tổ CM;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



Trịnh Đan Lý



